
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 006/2020

MUNICÍPIO  DE  CANOAS  -  RS  SECRETARIA MUNICIPAL DAS  LICITAÇÕES  DIRETORIA DE
COMPRAS E FORMAÇÃO DE PREÇOS  ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)
EDITAL:  0457/2019     PROCESSO:  82862    Em  10/12/2019,  às  10:00  horas,  na  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO -
4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos
membros  da  Equipe  de  apoio,  designados  pelo  ato  n.º  139/2019,  publicado  em  02/05/2019,  para  os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.  Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE
JUNHO DE 2009.  Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa para a prestação de
serviços técnicos para suporte, manutenção evolutiva sob demanda, manutenção adaptativa e sustentação do
sistema integrado de gestão educacional – SIGEDUCA – desenvolvido utilizando a plataforma GeneXus, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme anexo I, termo de referência do
edital.   Habilitação:  extrassistema  Recurso Administrativo:  junto ao órgão promotor da licitação  O(A)
Pregoeiro(a),  após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a
partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico
(13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e
condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro
lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a
fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.    Eventos Evento  Data /
Hora  Usuário  Observação Novo documento anexo publicado  03/01/2020 15:30:02  SILVIO RENATO
SANDMANN  Arquivo: PARECER TÉCNICO Novo documento anexo publicado  20/12/2019 08:48:13
SILVIO RENATO SANDMANN  Arquivo:  PARECER TÉCNICO Reinício após suspensão  21/11/2019
09:45:00  SILVIO RENATO SANDMANN  Reinício após suspensão. Motivo: ALTERAÇÃO DO EDITAL
Reagendamento de lotes  21/11/2019 09:45:00  SILVIO RENATO SANDMANN  Lotes foram reagendados.
Motivo:  ALTERAÇÃO DO EDITAL Novo documento anexo publicado  21/11/2019 09:41:54  SILVIO
RENATO SANDMANN  Arquivo:  PUBLICAÇÃO DOMC -  ALTERAÇÃO EDITAL Novo  documento
anexo publicado  21/11/2019 09:41:08  SILVIO RENATO SANDMANN  Arquivo: PUBLICAÇÃO DOE -
ALTERAÇÃO  EDITAL Novo  documento  anexo  publicado   21/11/2019  09:40:11   SILVIO  RENATO
SANDMANN  Arquivo: PUBLICAÇÃO DOU - ALTERAÇÃO EDITAL Novo documento anexo publicado
21/11/2019 09:39:59  SILVIO RENATO SANDMANN  Arquivo: PUBLICAÇÃO DOU - ALTERAÇÃO
EDITAL Novo  documento  anexo  publicado   21/11/2019  09:38:26   SILVIO  RENATO  SANDMANN
Arquivo:  EDITAL  E  MINUTA  DE  CONTRATO  ALTERADO  Novo  documento  anexo  publicado
21/11/2019 09:36:15  SILVIO RENATO SANDMANN  Arquivo: ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO OPTIMIZEIT -  DOMC Novo  documento  anexo publicado  21/11/2019 09:35:00
SILVIO RENATO SANDMANN  Arquivo: ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
ÁBACO - DOMC Suspensão do edital  08/11/2019 10:46:48  SILVIO RENATO SANDMANN  PELOS
MOTIVOS EXPOSTOS NA ATA DE SUSPENSÃO EM ANEXO AOS DOCUMENTOS. Novo documento
anexo publicado  08/11/2019 10:45:45  SILVIO RENATO SANDMANN  Arquivo: ATA DE SUSPENSÃO
DOMC Novo documento anexo publicado  25/10/2019 11:19:52  SILVIO RENATO SANDMANN  Arquivo:
ATA DE RERRATIFICAÇÃO DOMC   Termos de participação A participação na presente disputa evidencia
ter  o proponente examinado todos os termos deste edital  e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo
aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS
DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".   LOTE: 1 - Serv. técn.
para sup., manutenção Homologação Pendente.   Resultado O lote foi adjudicado para Ábaco Tecnologia de
Informação Ltda, CNPJ/CPF 37.432.689/0001-33, por R$ 496.920,00 (valor Total do lote) em 03/01/2020

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2173 - Data 03/01/2020 - Página 1 / 5



16:13 por SILVIO RENATO SANDMANN.   Fornecedor Vencedor  Valor Global (R$)  Data / Hora  Aceite
de Valor  Aceite de Proposta Ábaco Tecnologia de Informação Ltda  R$ 496.920,00  26/12/2019 11:13:42
26/12/2019 13:47  03/01/2020 15:50   Seq.  Código Item  Nome  Quantidade  Valor Unitário (R$) 1  1199760
“Contratação  de  empresa  para  serviços  técnicos  para  suporte,  manutenção  evolutiva  sob  demanda,
manutenção adaptativa e sustentação  600 un  400,00 2  1199762  Contratação de empresa para a prestação
de serviços técnicos para suporte, manutenção evolutiva sob demanda, manutenção adaptativa e sustentação
2.400 h  107,05   Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP Início do
recebimento de propostas: 25/10/2019 17:00  Fim do recebimento de propostas: 10/12/2019 09:00 Tempo de
disputa: 5 minuto(s)  Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente
Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1199760 -
“Contratação  de  empresa  para  serviços  técnicos  para  suporte,  manutenção  evolutiva  sob  demanda,
manutenção adaptativa e sustentação Descrição complementar: Manutenção Adaptativa/corretiva/evolutiva
(itens 6.1. e 6.2.) do TR' Quantidade: 600     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 2 Descrição:
1199762 - Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos para suporte, manutenção evolutiva
sob demanda, manutenção adaptativa e sustentação Descrição complementar: Contratação de empresa para a
prestação de serviços técnicos para suporte, manutenção evolutiva sob demanda, manutenção adaptativa e
sustentação  do  sistema  integrado  de  gestão  educacional  –  SIGEDUCA –  desenvolvido  utilizando  a
plataforma GeneXus, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 2.400
Unidade de fornecimento: HORA   Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com
suas respectivas propostas: Fornecedor  CNPJ/CPF  Valor Total (R$)  Data / Hora  ME/EPP  Situação da
Proposta Ábaco Tecnologia de Informação Ltda  37.432.689/0001-33  846.000,00  09/12/2019 16:35:56  Não
CLASSIFICADA Item  1:  “Contratação  de  empresa  para  serviços  técnicos  para  suporte,  manutenção
evolutiva  sob  demanda,  manutenção  adaptativa  e  sustentação  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não
informado Item 2: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos para suporte, manutenção
evolutiva  sob  demanda,  manutenção  adaptativa  e  sustentação  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não
informado REGIS CORREA RODRIGUES  10.246.180/0001-40  854.400,00  09/12/2019 16:42:23  Sim
FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  Item  1:  “Contratação  de  empresa  para  serviços  técnicos  para
suporte, manutenção evolutiva sob demanda, manutenção adaptativa e sustentação Marca: Não informado
Modelo: Não informado Item 2: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos para suporte,
manutenção evolutiva sob demanda, manutenção adaptativa e sustentação Marca: Não informado Modelo:
Não  informado    Lances  (Lances  sinalizados  com "*"  equivalem a  Proposta  Inicial)  Valor  Total  (R$)
Fornecedor  Data / Hora  Data / Hora Aceite de Valor  Data / Hora Aceite de Proposta  Situação do Lance
495.996,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 11:12:03  10/12/2019 11:13:48    NEGOCIADO /
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 496.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:18:16
10/12/2019  10:23:06     CONVOCADO  /  FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  496.920,00   Ábaco
Tecnologia  de  Informação  Ltda   26/12/2019  11:13:42   26/12/2019  13:47:15   03/01/2020  15:50:49
NEGOCIADO / CLASSIFICADO 497.000,00  Ábaco Tecnologia de Informação Ltda  10/12/2019 10:13:27
20/12/2019 08:50:16    CLASSIFICADO 498.000,00  Ábaco Tecnologia de Informação Ltda  10/12/2019
10:10:46       CLASSIFICADO  504.329,00   REGIS  CORREA RODRIGUES   10/12/2019  10:10:43
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 506.500,00  Ábaco Tecnologia  de Informação Ltda   10/12/2019
10:10:29       CLASSIFICADO  507.000,00   REGIS  CORREA RODRIGUES   10/12/2019  10:10:23
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 527.000,00  Ábaco Tecnologia  de Informação Ltda   10/12/2019
10:09:57       CLASSIFICADO  534.000,00   REGIS  CORREA RODRIGUES   10/12/2019  10:09:51
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 536.000,00  Ábaco Tecnologia  de Informação Ltda   10/12/2019
10:09:35       CLASSIFICADO  543.000,00   REGIS  CORREA RODRIGUES   10/12/2019  10:09:30
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 545.000,00  Ábaco Tecnologia  de Informação Ltda   10/12/2019
10:09:17       CLASSIFICADO  549.000,00   REGIS  CORREA RODRIGUES   10/12/2019  10:09:08

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2173 - Data 03/01/2020 - Página 2 / 5



FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 553.000,00  Ábaco Tecnologia  de Informação Ltda   10/12/2019
10:09:00       CLASSIFICADO  554.000,00   REGIS  CORREA RODRIGUES   10/12/2019  10:08:41
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 565.000,00  Ábaco Tecnologia  de Informação Ltda   10/12/2019
10:08:46      CLASSIFICADO 582.000,00  Ábaco Tecnologia de Informação Ltda  10/12/2019 10:07:44
CLASSIFICADO  585.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:07:37
CLASSIFICADO  592.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:07:27
CLASSIFICADO 593.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:07:30      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  600.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:06:52
CLASSIFICADO 603.980,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:06:41      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  625.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:06:43
CLASSIFICADO  630.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:06:28
CLASSIFICADO 640.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:06:25      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  675.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:06:17
CLASSIFICADO 690.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:06:06      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  712.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:06:04
CLASSIFICADO  730.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:05:57
CLASSIFICADO  743.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:05:50
CLASSIFICADO 755.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:05:43      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  762.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:05:35
CLASSIFICADO 770.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:05:30      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  800.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:05:20
CLASSIFICADO  820.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:03:54
CLASSIFICADO 828.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:03:51      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  830.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:03:00
CLASSIFICADO 839.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:02:38      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  840.000,00   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   10/12/2019  10:01:52
CLASSIFICADO 844.000,00  REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019 10:00:27      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  846.000,00  *   Ábaco  Tecnologia  de  Informação  Ltda   09/12/2019  16:35:56
CLASSIFICADO 854.400,00 *  REGIS CORREA RODRIGUES  09/12/2019 16:42:23      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO   Classificação Posição   Fornecedor   CNPJ/CPF  Melhor  Oferta  Global  (R$)  1º
Ábaco Tecnologia de Informação Ltda  37.432.689/0001-33  496.920,00   Julgamento de Proposta Prazos de
envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de  documentação  de  proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta Data  Situação 03/01/2020 15:50  Aceita     Intenções de Recursos
Interpostas  Prazo registro intenção:  20 minuto(s)  -  Abertura:  03/01/2020 15:50 Fechamento:  03/01/2020
16:11 Não foram registradas intenções de recurso.   Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de
Valor Evento  Início  Fim  Fornecedor  Valor Classificado (Total, R$)  Valor Ofertado (Total, R$)  ME/EPP
Convocação  10/12/2019 10:17  10/12/2019 10:22  REGIS CORREA RODRIGUES  504.329,00  496.000,00
Sim  Negociação   10/12/2019  11:11   10/12/2019  11:12   REGIS  CORREA RODRIGUES   496.000,00
495.996,00  Sim Negociação  26/12/2019 10:36  26/12/2019 13:47  Ábaco Tecnologia de Informação Ltda
497.000,00  496.920,00  Não   Eventos de Inabilitação e Desclassificação Data / Hora  Evento  Fornecedor
Próximo Classificado  Motivo 20/12/2019 08:48  Desclassificação  REGIS CORREA RODRIGUES  Ábaco
Tecnologia de Informação Ltda  PELOS MOTIVOS EXPOSTOS NO PARECER TÉCNICO ANEXO AOS
DOCUMENTOS   Eventos de Suspensão e Reativação Data da Suspensão  Responsável pela Suspensão
Data da Reativação  Responsável pela Reativação  Data para novo início  Tipo de suspensão  Fase  Motivo
08/11/2019 10:46  SILVIO RENATO SANDMANN  21/11/2019 09:45  SILVIO RENATO SANDMANN
10/12/2019  10:00   Suspensão  de  ofício   Agendado   PELOS  MOTIVOS  EXPOSTOS  NA ATA DE
SUSPENSÃO EM ANEXO AOS DOCUMENTOS.    Eventos  do  Lote  Evento   Data  /  Hora   Usuário

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2173 - Data 03/01/2020 - Página 3 / 5



Observação Suspensão de lote  08/11/2019 10:46:48  SILVIO RENATO SANDMANN  PELOS MOTIVOS
EXPOSTOS NA ATA DE SUSPENSÃO  EM  ANEXO  AOS  DOCUMENTOS.  Reagendamento  de  lote
21/11/2019 09:45:00  SILVIO RENATO SANDMANN  O lote foi reagendado. Motivo: ALTERAÇÃO DO
EDITAL; Fim de recebimento de propostas: 11/11/2019 09:00 para 10/12/2019 09:00; Data de abertura de
propostas:  11/11/2019  09:01  para  10/12/2019  09:01;  Data  de  início  de  disputa:  11/11/2019  10:00  para
10/12/2019  10:00;  Tempo  de  disputa:  5  para  5;  Abertura  de  propostas   10/12/2019  09:01:32   SILVIO
RENATO  SANDMANN  As  propostas  foram abertas.  Início/reinício  da  disputa   10/12/2019  10:00:01
SILVIO RENATO SANDMANN   Início do tempo randômico  10/12/2019 10:05:10     Encerramento
automatico  10/12/2019 10:17:14     Registro de convocações LC123  10/12/2019 10:17:20     Início de
convocação ME/EPP  10/12/2019 10:17:38  SILVIO RENATO SANDMANN   Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o chat  10/12/2019 10:18:25  SILVIO RENATO SANDMANN  Desbloqueado o
envio de mensagens para o chat Encerramento de convocação ME/EPP  10/12/2019 10:22:40    Encerrada
em 10/12/2019 10:22:38 convocação ME/EPP 10.246.180/0001-40: REGIS CORREA RODRIGUES Aceite
de valor  10/12/2019 10:23:06  SILVIO RENATO SANDMANN  Foi aceito o valor de R$ 496.000,00 para o
lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, REGIS CORREA RODRIGUES -
10.246.180/0001-40. Abertura/reabertura de rodada de negociação  10/12/2019 11:11:19  SILVIO RENATO
SANDMANN   Aberta  negociação  com  o  melhor  classificado  REGIS  CORREA  RODRIGUES  -
10.246.180/0001-40.  Encerramento  rodada  de  negociação   10/12/2019  11:12:15   SILVIO  RENATO
SANDMANN   Encerrada  negociação  com  o  melhor  classificado  REGIS  CORREA RODRIGUES  -
10.246.180/0001-40. Aceite de valor  10/12/2019 11:13:48  SILVIO RENATO SANDMANN  Foi aceito o
valor de R$ 495.996,00 para o lote.  Valor total  ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
REGIS  CORREA  RODRIGUES  -  10.246.180/0001-40.  Desclassificação/inabilitação  de  empresa
20/12/2019  08:48:54   SILVIO  RENATO  SANDMANN   Fornecedor  REGIS  CORREA RODRIGUES
desclassificado.  Motivo:  PELOS  MOTIVOS  EXPOSTOS  NO  PARECER  TÉCNICO  ANEXO  AOS
DOCUMENTOS Aceite de valor  20/12/2019 08:50:16  SILVIO RENATO SANDMANN  Foi aceito o valor
de R$ 497.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, Ábaco
Tecnologia  de  Informação  Ltda  -  37.432.689/0001-33.  Abertura/reabertura  de  rodada  de  negociação
26/12/2019 10:36:45  SILVIO RENATO SANDMANN  Aberta negociação com o melhor classificado Ábaco
Tecnologia  de Informação Ltda -  37.432.689/0001-33.  Encerramento rodada de negociação  26/12/2019
13:47:05   SILVIO  RENATO  SANDMANN   Encerrada  negociação  com  o  melhor  classificado  Ábaco
Tecnologia  de  Informação  Ltda  -  37.432.689/0001-33.  Aceite  de  valor   26/12/2019  13:47:15   SILVIO
RENATO SANDMANN  Foi aceito o valor de R$ 496.920,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, Ábaco Tecnologia de Informação Ltda - 37.432.689/0001-33. Aceite de
proposta  03/01/2020 15:50:49  SILVIO RENATO SANDMANN  Foi analisada e aceita a proposta melhor
classificada para este lote. Ábaco Tecnologia de Informação Ltda - 37.432.689/0001-33, com o valor de R$
496.920,00  (total)  ofertado para  o  lote.  Início  do  tempo de  intenção de recursos   03/01/2020 15:50:49
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat  03/01/2020 16:11:00    Bloqueado o envio de
mensagens  para  o  chat  Fim do tempo  de  intenção  de  recursos   03/01/2020  16:11:00      Adjudicação
03/01/2020  16:13:01   SILVIO  RENATO  SANDMANN   Lote  adjudicado  para  o  Fornecedor  Ábaco
Tecnologia  de  Informação  Ltda    Troca  de  Mensagens  Fornecedor   Data  /  Hora   Mensagem SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  10/12/2019 09:06:19  Srs. licitantes solicito observarem o constante
no subitem 7.2.12 e no item 7.4. e seus subitens do edital. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)
10/12/2019 10:00:11  Bom dia. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  10/12/2019 10:00:25  Vamos
dar inicio a disputa. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  10/12/2019 10:02:51  Alerto para os fato
de  que  os  valores  ofertados  devem ser  divisíveis  pelas  quantidades  dos  itens  dentro  do  lote.  SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  10/12/2019 10:05:35  Sr(s).  Licitante(s)  não esperem o tempo se
esgotar  enviem  seus  lances!  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Pregoeiro(a)   10/12/2019  10:23:39   Sr.

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2173 - Data 03/01/2020 - Página 4 / 5



licitante,  aguardo o envio da proposta  financeira  e documentos  de habilitação conforme edital.  SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  10/12/2019 10:24:27  Srs. licitantes, agradeço a participação tenham
todos uma ótima semana. REGIS CORREA RODRIGUES REGIS CORREA RODRIGUES  10/12/2019
11:00:24   Sr.  pregoeiro,  preciso  atualizar  o  lance.  REGIS  CORREA RODRIGUES  REGIS  CORREA
RODRIGUES  10/12/2019 11:11:50   NEGOCIAÇÃO:  495.996,00  segue  novo lance  SILVIO RENATO
SANDMANN Pregoeiro(a)  20/12/2019 08:50:28  Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e
documentos de habilitação conforme edital. Douglas da Cruz Dias Ábaco Tecnologia de Informação Ltda
20/12/2019 09:39:04  A empresa Ábaco confirma que realizará o envio. SILVIO RENATO SANDMANN
Pregoeiro(a)  03/01/2020 14:54:30  Srs. licitantes, informo que o julgamento de proposta será realizado as
15:30 horas do dia 03/01/2020.  SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  03/01/2020 16:12:37  O
pregoeiro em análise aos documentos de regularidade fiscal, trabalhista e econômica financeira (Certidão
Falimentar) apresentado pela(s) licitante(s) Ábaco Tecnologia de Informação Ltda., CNPJ 37.432.689/0001-
33, registra que a empresa atendeu ao Edital e, em acolhimento ao parecer técnico exarado pela área técnica
do órgão requisitante declara vencedora e habilitada a licitante para o(s)  lote(s) 01. Fica aberto o prazo
constante no item 7.4. e seus subitens do edital. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)  03/01/2020
16:12:49  Considerando que o prazo recursal previsto no item 7.4. do edital, ter transcorrido em branco, o
pregoeiro adjudica o lote.    Após  encerramento da fase  de lances  e  atendido  os  procedimentos  da Lei
Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado
no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada
pelo(a) Pregoeiro(a).EQUIPE DE APOIO: MÁRIO RENATO ZACHER - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANOAS SEBASTIÃO CORALDI  -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS -  SILVIO RENATO
SANDMANN Pregoeiro(a) Data/Hora de Geração da Ata: 03/01/2020 16:13 

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2173 - Data 03/01/2020 - Página 5 / 5


